Приморская краевая общественная организация

«Федерация парусного спорта»
Заседание Президиума ПКОО ФПС

г. Владивосток, 22 сентября  2009 г.

Протокол Заседания Президиума № 9/09
 Присутствовали члены Президиума:
М.И. Ермаков (Президент),
Е.Б. Хромченко (Вице-президент), Г.И. Чуев,
А.М. Михайлов, Т.А. Ермакова, Д.С. Гайдаенко,
Н.В. Чубенко (доверенность от К.Г. Белоконь),

А.В. Кравец, Ю.А. Сухарев,
Всего 10 чел.
1.    СЛУШАЛИ:  О повестке дня на 22 сентября 2009 г.
            Выступал: Ермаков М.И.:
ПОСТАНОВИЛИ: Повестку дня заседания Президиума ПКОО ФПС утвердить.
*голосовали единогласно*
2.  СЛУШАЛИ:  Формирование календарного плана соревнований на 2010 год.

        Выступали:  Семёнова Н.Н.
        Календарь соревнований  среди крейсерских яхт в основном повторяет календарь 2009 г. со
   сдвижкой по датам на один день вперёд. Из календаря исключён Чемпионат России яхт  откры-
   того моря свыше 35 футов (ORC Club), который, повидимому, пройдёт в Таганроге.
         Календарь соревнований среди юношей не готов. Не решён вопрос, где будет проводиться

   КЗПВ в классе «Оптимист»: в Находке, в Большом Камне или опять во Владивостоке. В 2010 г.

   не будет проводиться Спартакиада  учащихся Приморского края и Дальнего Востока (прово-

   дится  раз в два года). Есть предложение перенести «Кубок юнг» с сентября на лето, что

   требует рассмотрения.
         Календари по виндсерфингу и буеру сформированы.

         Ермаков М.И.: В календарь соревнований следует включить «Отборочный матч-рейс, 4-ый
   грейд, к «Кубку «Семь футов», а также к открытию очередного кинофестиваля гонку «Пасифик-

   меридиан 2010», проводящая организация – яхт-клуб «Семь футов», участвуют яхты классов

   «Конрад-25Р» и «Плату-25». По предложению крейсерского комитета включить зарубежные
   гонки,  в  которых  наши  яхты  традиционно  принимают  участие  без  указания  точной  даты

   (только  месяц).
       ПОСТАНОВИЛИ:  1. Комитету по детско-юношескому спорту решить вопрос о месте

                                               проведения КЗПВ-2010

                                           2. Календари соревнований доработать с учётом предложений
                                               и утвердить   на следующем заседании президиума 13 октября.
*голосовали единогласно*
3.   СЛУШАЛИ:  Рассмотрение коллективного заявления о возобновлении гонок с пересадкой
                                экипажей.

      Выступал: Ермаков М. И.:    Зачитал заявление, подписанное представителями и тренерами

 Хабаровска, Комсомольска-на-Амуре, п. Ванино, Благовещенска, Большого Камня  (Приложе-

 ние 3). Возобновить можно – при условии, что эту пересадку мы будет проводить не только среди

 наших, владивостокских,  детей, а при обязательном участии детей из городов, проявивших ини-
 циативу. Гонки с пересадкой можно провести вместо гонки в честь дня ВМФ. Это предложение учесть при составлении календаря на 2010 год. Определить форму проведения соревнований:
«Открытое первенство  Приморского края или Дальнего Востока», что связано с возможностью

финансирования этого мероприятия местными Комитетами (Управлениями) по физической куль-
туре и спорту. Участвовать могут «Оптимисты», «Кадеты», «Лучи».

       ПОСТАНОВИЛИ:   Комитету по детско-юношескому спорту согласовать вопрос о времени

 проведения гонок с пересадкой и количестве участников с федерациями городов и включить в

 календарь соревнований.
*голосовали единогласно*
4.   СЛУШАЛИ:  Утверждение состава комитетов ПКОО ФПС.
      Выступал: Ермаков М. И.:    Не решён вопрос о составе комитета ветеранов, который пред-

лагается возглавить Леониду Абрамовичу Бранту.  Но в связи с его отсутствием на сегодняшнем
заседании предлагаю рассмотрение вопроса отложить до следующего заседания.
ПОСТАНОВИЛИ:   С предложением согласиться.
5.   СЛУШАЛИ:  Информация о «Кубке яхт-клуба «Ветераны и юнги флота».
      Выступали: Чубенко Н.В.:   8-9 августа в соответствии с календарём в бухте Парис мы

проводили  это соревнование. К сожалению, из-за штилевой погоды удалось провести только
одну гонку. Участвовало 14 яхт, из которых лишь одна яхта – «Carrera Jn» решилась на переход

через Босфор Восточный и поучаствовать в гонке.

       Чуев Г.И.:  Вам надо активнее приглашать и агитировать. Гоночную инструкцию надо

заранее развешивать во всех яхт-клубах.
        Хромченко Е.Б.: Надо продумать состав участвующих классов, собрать неучаствующие

в других соревнованиях классы. Например, «Картеры», их довольно много, и они все стоят.

ПОСТАНОВИЛИ:  Информацию принять к сведению.
6.   СЛУШАЛИ:  Информация об «Открытом Чемпионате Хабаровского края по матчевым

                         гонкам» в п. Ванино.

       Выступала: Чубенко Н.В.:   Чемпионат проводился по Хабаровскому календарю

соревнований.  Организация – отличная: гостиница, питание.  Участвовало 9 команд из Хаба-

ровска, Владивостока,  Комсомольска-на-Амуре и Ванино.  Гонки проводились на двух яхтах

Ямаха-23. Для ампайров были две надувные лодки. Судьи – из Хабаровска (Долженко С.И. –

гл. ампайр), Владивостока (Чубенко Н.В.- ампайр) и Комсомольска-на-Амуре (гл.секретарь). Соревнование проводится ежегодно.  В 2008 году в этих соревнованиях приняли участие один экипаж из Владивостока под руководством Гарика Степаняна (2-е место) и один смешанный экипаж из Комсомольска-на-Амуре под руководством Сергея Кулёва (8-е место). В этом году от
Приморского края участвовал один экипаж Дарьи Ищенко (шкотовые Гулая Алевтина и  Дьячков Виталий), занявший 8-е место.
ПОСТАНОВИЛИ:  Информацию принять к сведению.
7.  СЛУШАЛИ:  Информация о регате « Кубок залива Петра Великого – 2009» и

                         «Кубок  г.  Находки»
       Выступали: Хромченко Е.Б.:   Регата этого года имела две особенности. Это промежуточные

финиши на  двух длинных гонках и соответственно этому система подсчёта очков по ORC Club.
Однозначного мнения об этой системе пока нет. Те, кто от этой системы выиграл – довольны, те, чьи результаты ухудшились, не довольны. До следующего спортивного сезона надо проанализиро-

вать  результаты и внести в систему подсчёта коррективы. Но уже сейчас ясно, что при промежуточном финише надо брать количество очков в размере 25 % и наказание при этом    (если таковое требуется) не накладывать, иначе получается, что яхта получает два наказания за одно нарушение.

        В «Кубке г. Находки» участвовало 20 яхт из 4 городов. Первые места в зачётных группах  заняли: «Конрад-25Р» - яхта «Фокстрот»  (кап. Игорь Соловейчик), «Конрад-25РТ» - яхта «Приморец» (кап. Ефременко Ю.В.), «30-35 футов» - яхта «Аляска» (кап. Юрий Пахолюк), «свыше 35 футов» - яхта «Бэби Юминоко» (кап. Николай Смирнов).
        Ермаков М.И.:  С учётом продолжительности спортивного сезона в следующем году мы в
«Положение о соревнованиях» запишем о необходимости иметь страховку с мая по октябрь включительно.

ПОСТАНОВИЛИ:  Информацию принять к сведению
8.  СЛУШАЛИ:  Информация о «3-м Кубке  Адмирала Ли Сун Сина».
     Выступал: Михайлов А.М.:   Получено официальное уведомление от организаторов соревнова-
ний о том, что в связи с эпидемией свиного гриппа все массовые мероприятия  отменены. «3-ий
Кубок» скорее всего будет проведен, но как национальное соревнование, без приглашения ино-

странных яхт. «4-ый Кубок» состоится в следующем году, но когда, весной или осенью, пока не известно.
ПОСТАНОВИЛИ:  Информацию принять к сведению

РАЗНОЕ
9.   СЛУШАЛИ:  О правилах присвоения спортивных разрядов.
      Выступала: Семёнова Н.Н.: В этом году впервые на сайте был размещён список яхтсменов,

 выполнивших нормативы спортивных разрядов – 3, 2, 1, КМС и МС. (Приложение 2).

Список предварительный, предназначенный для проверки правильности написания фамилии, имени, отчества, даты рождения, исходного спортивного разряда. Сделано это было, потому что, несмотря на постоянные требования во всех «Положениях о соревнованиях», мандатной комиссии предъявлялись классификационные книжки далеко не всеми, а записанные в заявки спортивные разряды не подтверждены документально.  Представление о нормативах и правилах присвоения
спортивных разрядов в яхт-клубах расплывчатые, и разряды присваиваются с нарушением правил.  Поэтому всем яхтсменам, претендующим на повышение спортивного разряда, предложено принести правильно оформленные и полностью заполненные квалификационные книжки и права рулевого не ниже 2-го класса для 1р, КМС и МС на проверку.

     В ближайшее время на сайте будут размещены «Разрядные требования» и «Условия выполне –ния разрядных требований»  для всеобщего ознакомления.

     В следующем году при работе мандатной комиссии все гонщики, не представившие квалифика-ционные книжки, будут регистрироваться как безразрядные без дальнейших разбирательств.
ПОСТАНОВИЛИ:  Информацию принять к сведению

 10.   СЛУШАЛИ:  О сдаче членских взносов в Приморскую краевую общественную
                                 организацию «Федерация парусного спорта».

         Выступала: Семёнова Н.Н.:
 За прошедший период после предыдущего заседания членские взносы сдали 39 человек. На

 текущий момент общее число членов федерации составляет 487 чел.
       ПОСТАНОВИЛИ:  Согласно Положению о членских взносах на 2009 год и Устава ПКОО

  ФПС считать членами Приморской краевой общественной организации «Федерация

  парусного спорта» сдавших членские взносы в период с 11.08.09 по 21.09.09 (Приложении 1).
*голосовали единогласно*
  11.  СЛУШАЛИ:  Утверждение расхода  ПКОО ФПС на материальную помощь в связи с
                                  травмой судьи,  полученной во время судейства «Кубка Невельского».
         Выступала: Матвейчева М.А.: Судья  Чуева Т.В. в процессе судейства «Кубка Невельского»
   получила травму головы, была госпитализирована по скорой помощи, осмотрена  нейрохирур-
   гом, а затем проходила курс лечения в течение 21 дня. Для лечения были приобретены
  лекарства на значительную сумму. Прошу утвердить расход 10 (десять) тыс. рублей на оказание
  материальной помощи Чуевой Т.В. из бюджета ПКОО ФПС.
  ПОСТАНОВИЛИ:  Сумму в 10 (десять) тысяч рублей для материальной помощи Чуевой Т.В.

                                      утвердить.

*голосовали единогласно*
  12.  СЛУШАЛИ:  Вручение удостоверений «Мастер спорта» яхтсменам, выполнивших
                                   норматив на «Кубке «Семь футов» - 2008.
   Ермаков М.И. вручил удостоверения: Баяндину Н.В., Парукову Л.Г., Иовенко Е.А.
      Президент ПКОО ФПС                                                                                                     М. Ермаков
      Секретарь

                              Н. Семёнова